
2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 396,647 392,435 4,212

1.교육비특별회계이전수입 394,147 389,935 4,212

1.교육비특별회계전입금수입 394,147 389,935 4,212

1.학교회계전입금 394,147 389,935 4,212

1.학교운영비전입금 210,632 210,632 0

2.목적사업비전입금 183,515 179,303 4,212
(성립전)통학버스안전지도사인건비 : 

(14,200,000원 × 1교) - 13,500,000원 =
700,000

(성립전)누리과정지원금 : (4,082,000원 × 1교

) - 3,602,000원 =
480,000

(성립전)유치원방과후과정 전담인력 인건비 : 

1,327,000원 × 1교 =
1,327,000

(성립전)통학버스안전지도사인건비부족분 : 

650,000원 × 1교 =
650,000

(성립전)초등돌봄전담사인건비추가소요액 : 

1,005,000원 × 1교 =
1,005,000

책꾸러미지원사업비 : 50,000원 × 1교 = 50,000

2.기타이전수입 2,500 2,500 0

1.민간이전수입 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

1.기타지원금 2,500 2,500 0

2.자체수입 62,659 61,427 1,232

1.학부모부담수입 60,661 59,317 1,344

1.수익자부담수입 60,661 59,317 1,344

1.급식비 9,441 9,398 43

1.급식비 8,814 8,770 44교직원 급식비 : 3,600원×12명×1회= 44,000

2.우유급식비 627 628 -1교직원 우유급식비 : -1,000원×1식= -1,000

2.방과후학교활동비 46,322 45,317 1,005

1.방과후학교활동비 46,322 45,317 1,005
(성립전)초등돌봄전담사 인건비 추가 소요액 : 

1,005,000원×1명=
1,005,000

3.청소년단체활동비 816 1,000 -184

1.청소년단체활동비 816 1,000 -184준거집단 활동비 : -184,000원×1식= -184,000

4.누리과정비 4,082 3,602 480

1.누리과정비 4,082 3,602 480(성립전)유치원 누리과정비 : 480,000원×1교= 480,000

2.행정활동수입 1,998 2,110 -112
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1.사용료및수수료 1,143 1,250 -107

1.사용료및수수료 1,143 1,250 -107

1.사용료 1,143 1,250 -107강당사용료 : 67,500원×2회= 135,000

관사상수도사용료 : -12,000원×1식= -12,000

시설사용료 : -230,000원×1식= -230,000

2.기타행정활동수입 855 860 -5

1.이자수입 705 720 -15

1.이자수입 705 720 -15이자수입 : -15,000원×1식= -15,000

2.기타행정활동수입 150 140 10

1.기타행정활동수입 150 140 10기타행정활동수입 : 10,000원×1식= 10,000

3.기타수입 7,610 7,610 0

1.전년도이월금 7,610 7,610 0

1.순세계잉여금 7,610 7,610 0

1.순세계잉여금 7,610 7,610 0

1.순세계잉여금 7,610 7,610 0

세입합계 466,916461,472 5,444
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